29. Ep. 275; April 30: Dilectis filiis et consulibus villaे Montis pessulani. — Schon am 25. März schrieb Clemens: Florentini et Arethinenses ad mandata venerunt. Pisani etiam ad idem se offerunt certis modis, quos admittere nolumus nisi redeant absolute Ep. 257. — Am 8. Mai: Florentini, Pistorienses, Sanenses et Pisani ad mandata venerunt, ep. 278.

30. Annal. Januens, 256. — Am 25. März schrieb Clemens: In fundo Sacci, quod aegre ferimus, remanent Januenses periculosius ceteris, prout credimus, si diligentius advertatur, quanto possunt subiacere discrimini inter Provinciam et Apuliam constituti. — Am 8. Mai: de Januensibus aliquam spem habemus.

31. Jacob. Malv., 938, irrig 3. S. 1264.

32. Annal. Plac. Gib., 516.

33. Am 25. März: A Pelavicino recepimus nuncios, qui se nostris mandatis exponit, quem tamen recipere nondum volumus, quia de cautionibus disputamus. — Am 8. Mai: Uberti Pelavicini et Placentinorum habemus nuncios et Cremonensium expectamus, qui volunt facere illud idem. — Am 15. Juni (ep. 310): Pelavicinus cum Cremona, Placentia et nobilibus plurimis mandata nostra sine conditione qualibet juraverunt.

34. Annal. Plac. Gib., 517.

35. Bulle Clemens IV., Viterbo 17. Juni 1266, aus dem Archiv von Cremona, mitgetheilt von Wüstenfeld.

36. Salimb., 247, ad ann. 1267: dom. Hubertus Pelavicinus perdidit dominium Cremonae et aliarum civitatum, in quibus dominatus

fuerat, et ivit ad castra sua, ad habitandum in eis, quae habebat in episcopatu placentino, quorum vocabula Landasium et Ghisaleclum. — Annal. St. Just., 189. — Jacob. Malv., 945.

37. Annal. Plac., 517—519.

## Drittes Buch.

### König Konradin.

#### Erstes Capitel.

1. Saba Malasp., 831: Rex Karolus apud Neapolim, quo primum post consummationem triumphi processerat, parlamento inito generali, omnibus et singulis regni Baronibus et aliis quibuscumque, qui nomen et omen secuti fuerant Manfredi benignus indulxit. Et ut eos ad suam fidelitatem alliceret, quos inimicos forsitan viribus et ferro subegerat, singulorum culpas abolens, edicto veniae generalis poenas remisit omnino, beneficiaque spopondit, dummodo eos de caetero sibi contrarios maiestas regia non haberet. Bei dem Abschreiber findet sich diese Stelle nicht; auch die Actenstücke im Codice enthalten keine An- deutung.

2. Am 20. Juni (ep. 315) schrieb Clemens an den Legaten im König- reich: Porro cum intelleximus quod carissimus in Christo filius noster C. illustris rex Siciliae, quem per litteras et per nuncios saepe di- reximus in agendis, sua nimis prorogat parlamenta, non sine pluri- morum dispendio, quorum petitiones variae pariter protrahuntur, pro- cessus tuos sub spe huiusmodi ultra non protrahes, cum perpen- dere satis valeas, quo proposito seu quo fine oppressorum negotia protelentur.

3. Saba Malasp., 832. — Anonymus (Nic. de Jams.) 609.

4. Martene, ep. 285.

5. Descr. vict., 848: reddentes se (Saraceni) in manus illustris regis Caroli, tantummodo vita salua et quod fidem, ritumque suum non compellerentur per violentiam dimittere, nisi per praedicationem verbi dei, semine pullulante. Der allerchristlichste König handelte mithin nicht anders, als Kaiser Friedrich. — Konradin klagt daher mit Recht in seinem Manifest Karl an: nam saracenos Luciferie, contra quos dom.

papa crucem sumendam fecerat predicari et in quorum gentes seducte fuerant et abducte, salvos illesosque servavit.

6. Mart., ep. 375, vom 4. Sept.: R. episc. Albanensi. De bonis quae rex receperit ab officialibus quondam Manfredi licet nostra sint, et non sua, dissimulare te volumus, nec facias inde verbum.

7. Mart., ep. 285: Aut enim rex ipse sibi providerat, senatu, ut decuit, resignato, aut de hoc non curaverat. In primo casu, cum senator esse desiisset, et senatum resumere, salvo iuramento, non posset, nisi ei nostra prodesset delatio, etiamsi liceret resumere, esset denuo eligendus; et si eum eligi iterato contingeret, juramentum, quod de non resumendo praestiterat, obstaret ei. Quodsi nondum senatum dimiserat, et ex hoc in reatum perjurii et sententiam excommunicationis inciderat, non fuisse quod fuerat minime facere poteramus.

#### 8. Ep. 285.

9. Ep. 285. — Raumer (S. 560) bemerkt, Clemens habe sich darauf berufen, daß Karl am 26. Jan. 1266, vier Wochen vor der Schlacht bei Benevent, feierlich und schriftlich versprochen habe, die Senatur gleich nach der Besitznahme Apuliens niederzulegen. Auf ein bestimmtes, urkundliches Versprechen nimmt Clemens in obigem Schreiben gar nicht Bezug; das von Raumer angezogene (Murat. Antiq. VI, 105) hat aber das Datum IV. Cal. Martii (26. Febr.). Am 15. Mai schreibt Clemens: Et nos nunciis patenter diximus, quod verbalis resignatio, facto manente contrario, regem a poenis et a periculis minime liberabat. Gregorovius, S. 395, meint, Karl habe Ende Mai 1265 (soll heißen 1266) die Würde niedergelegt. Ein bestimmtes Zeugniß liegt dafür nicht vor. In den vorhandenen Urk. bedient sich Karl dieses Titels nicht am 28. Mai (G. Cod. no. 48); dagegen wird er am 4. Juni vom Justiciar der Terra di Bari „Alme Urbis Senator“ genannt (Cod. no. 49). Entscheidend ist der Ausdruck des päpstlichen Schreibens vom 15. Juni: Ecce Roma suae redditia libertatis, Mart., ep. 310.

#### 10. Mart., ep. 284.

#### 11. Mart., ep. 271.

12. Mart., ep. 310: Duo facti sunt senatores, praedones et fures intra et extra libere debacchantur. Angimur enim ab eisdem, praecipue propter debita quae tu nosti, et pro quibus obligatae possessiones ecclesiarum Urbis extiterunt, et nisi subvenias, ad casum labimur graviorem. — Cf. Vitale storia dipl. de' Senatori di Roma I, 141. — Vgl. Gregorovius S. 396.

13. Mart., ep. 371: Duo nobis scripsisti, ad quae stupere compellimur. Primum quod non adverteret debere se censem tamquam oblitus rex termini et quod est durius iuramenti.

14. Mart., ep. 380. — G. Cod. no. 53.

15. Mart., ep. 332, ohne Datum, zum Jahre 1266.

16. Saba Malasp., 832. — Ep. 343, vom 27. Juli. — Wie gut Clemens den König kannte, ersieht man unter Anderem aus seiner Warnung an den Ritter Bertrando Albä: Damus tamen tibi consilium, quod contra te eum (Carolum) non provokes, cuius semel amissa gracia de facili postea non habetur; vom 24. Febr. 1267. Mart., ep. 442.

17. Mart., ep. 343.

18. Mart., ep. 416: Jam enim tibi a nonnullis impingitur, quod nec tuo nec tuorum conductui quisquam sine periculo se committit.

19. G. Cod. no. 55. — Vgl. Gregorovius a. a. D. 396. Ann. 3.

20. Mart., epp. 429—431.

21. Mart., ep. 278. S. Ann. 17. S. 301.

22. Mart., epp. 338. Juli 22: In nostra praesentia constitutus Laurentius Teopoli civitatis Firmanensis potestas. 392. 419: Prodit in publicum dudum in latebris solidata proditio Laurentii Teupoli, qui nostrorum fidelium innocentium sanguinem sitiens, et quosdam poenis pecuniariis, quosdam subversione domorum, quosdam impudenter affligens... Hunc sane virum subdolum, virum prae ceteris pestilentem vellemus comprimi et de Marchiae finibus exturbari. 1266. Dez. 24. — Dennoch erhob ihn Karl Anfang des nächsten Jahres zu seinem consiliarius. Del Giud. Cod. II, 99: Tempore G. de Bellomonte... Dominus Laurentius Thiepulus filius quondam ducis Venetorum anno predicto (VI. Januarii 1267) receptus fuit in Consiliarium. Darauf schrieb Clemens am 15. Mai an die Getreuen im Herzogthum und in der Mark (Mart., ep. 466): Non vos decipient Firmanorum mendacia, non L. dicti Theopoli, qui caecus dux caecorum effectus, eos secum traxit ad foveam, in profundo malorum veniens cum eisdem. Simulator quidem et callidus idem ductor, verusque seductor cariss... fil. C. illust. regem Siciliae circumveniens, se admitti ad eius consilium procuravit, cuius fraudem ipsi regi deteximus, ut consultius a se abiiciat hominem pestilentem et apostolicae sedis ac nostrum capitalem ac publicum inimicum: qui nobis, prout debuit, tam benigne, quam devote respondit, quod personam huiusmodi nobis iusta ratione suspectam indignam familiaritate regia iudicabat. Gleichwohl beflagte sich Clemens am 23. Nov. 1267 gegen den Großjusticiar des Königreiches Ba-

ralla del Balzo (Mart., ep. 560. Del. Giud. Cod. II, no. 19): Jam pluries de Marchia per diversos scriptum est nobis, quod Laur. Tepoli noster et Romane ecclesie pestilentissimus inimicus in potestatem se fecit eligi denuo Firmanorum, tuis ostensis litteris continentibus, quod secure hoc faceret, nec regem in hoc formidaret. Im J. 1268 war Tiepolo nicht Podestà von Fermo. Beachtenswerth ist es, daß er in der Bannbulle vom 5. April nicht namentlich genannt wird.